
Uzņēmuma 
dibināšana

Sagatavojies uzņēmuma dibināšanai
Skaidrs mērķis, gatavība mācīties un neapstāties grūtībās, kā arī pielāgoties mainīgajai pasaulei.

	 Sagatavojiet biznesa plānu un risku izvērtējumu
Biznesa plāns  uzņēmuma dzīvot un pelnītspēja, risku izvērtējums, finanšu aprēķins un prognozes.  
Pārrunā ar nozares profesionāli! 

	√ Biznesa plānošanas rīks “Biznesa skices”

	 Nosaki nepieciešamos ieguldījumus
Jautājumi, uz kuriem atbildēt:

	● Vai būs nepieciešams birojs, ražošanas vai tirdzniecības telpas?
	● Kāds tehniskais nodrošinājums nepieciešams uzņēmējdarbības veikšanai? 
	● Kādi būs mani sadarbības partneri uzņēmējdarbības veikšanai un ar tiem saistītās izmaksas?
	● Vai un kādi darbinieki būs man nepieciešami un kādas būs ar tiem saistītās izmaksas?
	● Kādas būs vienreizējās izmaksas, saistībā ar uzņēmējdarbības uzsākšanu un kādas būs ikmēneša 

izmaksas darbības nodrošināšanai?

Izmanto iespēju apzināt pašvaldības sniegto atbalstu jaundibinātiem uzņēmumiem, kā arī izpētīt 
dažādu uzņēmējdarbības atbalsta programmu sniegtās iespējas.

Vēlme pašam vadīt savu darbu, pelnīt vairāk, 
 īstenot savas idejas, darīt to, kas tiešām patīk. Tie ir tikai daži no 

 iemesliem par labu sava uzņēmuma dibināšanai. Tagad nodibināt savu uzņēmumu ir 
vienkāršāk nekā jebkad agrāk — atliek tikai rīkoties!
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https://biznesaskices.swedbank.lv/


	 Izvēlieties saimnieciskās darbības formu
Iespējams, sākotnēji nemaz nav nepieciešams dibināt savu uzņēmumu, bet pietiek 
reģistrēties kā saimnieciskās darbības veicējam, aizpildot vienkāršu veidlapu Valsts 
ieņēmumu dienestā (VID). Pēc reģistrācijas saimnieciskajai darbībai var izmantot savu 
personīgo bankas norēķinu kontu un karti.

Šādi saimniecisko darbību var uzsākt ātri, pietiek arī ar vienkāršā ieraksta grāmatvedību. 
Kad biznesa ideja pārbaudīta, klientu loks nostiprināts un apgrozījums aug, var pieteikties 
PVN maksātāju reģistrā, lai atgūtu nodokļa pārmaksas, kā arī mainītu saimnieciskās 
darbības formu, dibinot savu uzņēmumu.

	√ Swedbank Saimnieciskās darbības formas izvēles palīgs
	√ VID informācija topošajam uzņēmumam 

	 Reģistrē savu uzņēmumu 
Swedbank kopā ar zvērinātu advokātu biroju “Eversheds Sutherland Bitāns” un Latvijas 
Republikas Uzņēmumu reģistru piedāvā rīku, kas ātri un ērti palīdz sagatavot četrus 
galvenos dokumentus, kas nepieciešami jauna uzņēmuma (sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību – SIA) reģistrēšanai:

	● dibināšanas lēmumu vai līgumu,
	● statūtus,
	● dalībnieku reģistra nodalījumu un
	● SIA reģistrēšanas pieteikumu (KR4 veidlapa).

	√ SIA dibināšanas rīks

	 Saņem nodokļu maksātāja apliecību
Kad SIA reģistrācijas apliecība kabatā, nākamais solis ir reģistrēties VID kā nodokļu 
maksātājam. Uzņēmums var nereģistrēties kā PVN maksātājs, ja uzņēmuma plānotais 
apgrozījums nepārsniegs 40 tūkstošus eiro 12 mēnešu laikā. Šim noteikumam gan ir 
izņēmumi. 

Reģistrēties iespējams elektroniski, aizpildot iesniegumu VID Elektroniskās deklarēšanas 
sistēmā vai UR vienlaikus ar pieteikumu uzņēmuma reģistrācijai.

Lai arī ir atvieglojumi, kad uzņēmums var nereģistrēties kā PVN maksātājs, tā vienkāršojot 
grāmatvedību, realitātē uzņēmums zaudēs līdzekļus, ko varētu iegūt kā PVN atmaksu 
no saviem izdevumiem. Atskaišu iesniegšanas process nav tik sarežģīts, kā sākumā var 
šķist, — pirmajā gadā katru mēnesi būs jāiesniedz atskaite VID, bet no otrā gada reizi 
ceturksnī. Ieguvumus — PVN atmaksa 21% apmērā no saviem izdevumiem, ko uzņēmums 
var izmantot izejvielu iegādei vai citām uzņēmuma vajadzībām.

	√ Kā reģistrēties VID PVN maksātāju reģistrā 

Katrs liels uzņēmums, ko šodien apbrīno kā veiksmīgu piemēru, reiz sāka savu darbu ar šiem pašiem 
soļiem, kādus Tu gatavojies spert šodien. Drosme, zināšanas, neatlaidība un atbalsts ceļā uz savu 

uzņēmumu virza Tevi uz izdošanos! Esam šeit, lai Tevi atbalstītu un augtu kopā!
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https://vid.gov.lv/lv/pirmie-soli-toposajiem-uznemejiem
https://blog.swedbank.lv/riki-kalkulatori/sagatavo-uznemuma-dibinasanas-dokumentus-dazos-solos
https://eds.vid.gov.lv/login/
https://eds.vid.gov.lv/login/
https://vid.gov.lv/lv/pirmie-soli-toposajiem-uznemejiem

